در دهه ۱۹۵۰، هنگام بحث در مورد میثاق‌های بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی و حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، فکر ایجاد یک ارگان مسئول حقوق بشر در چهارچوب اقدامات اجرایی میثاقین مطرح شد و استرالیا طرح ایجاد یک دادگاه بین‌المللی حقوق بشری مربوط به میثاقین را مطرح کرد که مورد قبول واقع نشد (UN, 1996: 2-3).

بعدها در مواردی از سوی برخی از دولت‌ها، تأسیس نهادی با عنوان کمیساریای عالی حقوق بشر مطرح شد و سرانجام در ژوئن سال ۱۹۹۳ (خرداد

۱۳۷۲) که دومین کنفرانس جهانی حقوق بشر در وین برگزار شد و اعلامیه‌ای که به همین نام منتشر شد، موضوع تأسیس کمیساریای عالی حقوق بشر، مد نظر قرار گرفت. بند ۱۸ بخش دوم اعلامیه مزبور، مقرر می‌داشت: «کنفرانس جهانی حقوق بشر به مجمع عمومی سازمان ملل، توصیه می‌کند که هنگام بررسی گزارش کنفرانس در اجلاس چهل و هشتم